ANF, J. 613, núm. 6. Orig.
Cit. Brequigny, *Table*, VI, p. 551.
Cit. H. d'Arbois, *Histoire*, VI, núm. 3559.
Cit. J. Paz, *Documentos*, núm. 105.
Cit. J. Baleztena, *Documentos*, núm. 5.

Theobaldus Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Bries comes palatinus, uniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus quod ad requisitionem excellentissimi principis domini et patris nostri karissimi Ludovici, Dei gratia regis Francie illustris, treugas olim inter [...] principem Henricum Dei gratia regem Anglie illustrem et eius primogenitum, dominum Edouardum, et suos ex parte una, et nos ex altera, usque ad venturum proximum Pascha, initas in presentia eiusdem domini regis et eius auctoritate per inter nuntios seu procuratores certos et speciales hinc inde firmatas, sub modo inter cetera infrascripto, quarum ad nos pertinet prorrogamus seu nouamus usque ad dictum festum instans Paschatis et extunc ad quinquennium continue duraturas. Et Clementem de Al neto, senescalem nostrum in Nauarra, procuratorem nostrum ad hoc specialiter constituimus in nostram animam et presentia, ac manu domini Erardi de Valeriaco militis et magistri Gaufridi dicti de Templo, nunciorum predicti domini regis Francie, jurari fecimus pro nobis et nostris hominibus [...] valitoribus et omnibus nobis adherentibus bona fide illibatas teneri et fideliter obseruari, iuxta requisitionem eiusdem domini regis Fracie, concedentes quod senescalus noster [...] in terra nostra prebeant saluum et securum transitum et conductum eundo, redeundo et etiam [...] firmitate uobis alia [...] tua sui uel suorum per terram eandem recto [...] et periculo sub conductu [...] sibi lice [...]

conducere possint et illorum centum taliter cum armis transitu per terram libere completo licebit eosdem uel [...] alia centenaria per inter [...] sine suspitione et dicto modo ducere uel mittere, quociens opus fuerit uel sibi uiderint expedire.

Et ut dicte treuge passint melius obseruari ad tollendans omnem materiam discordie, assentimus quod durantibus treugis liberum sit gentibus predictorum regis Anglie et domini Edouardi et eorum hominibus ualitoribus et omnibus fautoribus suis et sibi adherentibus, ubicumque fuerint, ire et redire et morari pro negociis suis agendis, per regnum Nauarre et aliam terram nostram, saluo et secure absque dampno alteri faciendo uel perquiriendo. Et versa vice eadem modo liberum erit gentibus nostris, hominibus et ualitoribus nostris fautoribus et omnibus adherentibus et etiam illis de Baiona qui sunt in treuga huiusmodi comprehensi, ire et redire per Vasconiam et aliam terram dictorum regis Anglie et eius primogeniti, pro negociis suis agendis, saluo et secure et absque dampno alteri faciendo uel perquirendo. Rursus durantibus treugis non licebit nobis recipere per nos uel [nostros in auxilium nostrum] homines feodatos ipsorum regis Anglie et domini Edouardi uel suorum feodatorum neque terras ipsorum, similiter versa vice non licebit dictis regi Anglie et domino Edouardo recipere per se uel suos in auxilium suum homines feodatos nostros uel feodatorum nostrorum neque terras ipsorum.

Insuper concedimus quod castrum de Lorda cum burgis pertinentiis, habitatoribus et toto territorio suo remaneat sub modo et conuentionibus ac declarationibus et ordinatione in dicta treuga prima sub sigillo dicti domini regis Francie contentis, que iterate hic et conuente intelligantur perficiere quo ad vicoualia et personas et earum conditionem et numerum [...]. Alia omnia seu treugarum [conuenientiam] predictam.

Actum est etiam quod nos senescalo Vasconie uel eius locumtenenti per nostras patentes litteras declarare debemus, infra venturum proximo festum Beati Iohannis Baptista, personas de Baiona que nobis adheserunt in guerra et quas sub treugis huiusmodi volumus comprehendere. Quod si inter illos de Baiona nominandos a nobis fuerint aliquis qui pro criminibus commissis ab eis banniti essent publice antequam nobis in guerra adhesissent predicta per quia treuge inite primo fuerint predictae eis treuge predictae quacumque condicte securitatem non tribuant, etiam iusticia debita posset fieri, de eisdem si in Vasconia [proprias treugas] inueniri. Et, si essent aliqui inter ipsos qui prius essent de criminibus accusati, redire saluo et secure poterint jus capiendo et faciendo, si dictus sane dominus Edouardus eundo in Hispaniam uel proficiscendo peregre apud Sanctum Iacobum uel alibi transire uellet per regnum Nauarre et aliam terram nostram, nos aut gentes nostre ei et comitiue sue moderate, ut dictum est, prebere requisiti tenemur saluum et securum transitum et conductum, eundo et redeundo et morando [...] infirmitate uel alia necessitate urgente.

Est insuper actum quod nulle fiant uel fieri possint penitus nouitates uel prejudicia per nos uel nostro [...] [...] regi Anglie uel domini Edouardo et terre eorum in personis uel rebus ipsorum feodatorum uel subfeodatorum et ualitorum suorum et sibi adherentium [...], uel fieri possint penitus nouitates uel prejudicia per regem Anglie uel dominum Edouardum uel eorum nomine nobis [...] in personis [uel rebus nostrorum feodatorum uel] subfeodatorum et ualitorum nostrorum et nobis adherentium [...] Volumus quod VI ans [...] uel [...] uel [...] tempore predictam treugam infra uel extra [...]

rex et heredero [...] estati supponimus nos et terra infra regnum seu [.;.] constituta ex se et de plano [...] quacumque fa[ciant e]mendari et reintegrari nouata.

Has autem treugas admittimus immus cum prescriptis conuentionibus [et ordinationibus] [...] firmamus per nos et heredes successores nostros, in manu et presentia predictorum nuntiorum predicti principis et dominus regis Francie pro ipso domino et eius auctoritate ac iure et officii sui publici [...], et nomine predictorum regis Anglie et domini Edouardi et quorum interest uel interesse potest recipientibus et sollempniter stipulantibus.

In cuius testimonium et perpetuam memoriam has nostras patentes litteras sigillo nostro munitas duximus concedendas.

Actum apud Stellam in Nauarra, die martis proxima ante festum Beate Michaelis Archangeli, anno Domini millesimo ducentesimo sexa[gesimo] nono.

Notis Odonis de Castro Therry.

71

1269 Septiembre 25

Estella

Teobaldo II dona al monasterio de La Oliva los sotos entre Carcastillo y Santacara.

AGN, *La Oliva*, leg. 20, núm. 449. Orig.
AGN, *Becerro de La Oliva*, t. 14. Copia del siglo XV compulsada en 1654.
Cit. E. Garibay, *Compendio*, III, p. 226.
Cit. O. Larumbe, *La comisión*, p. 296-297.

Nos, Thibalt, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus, notum faci mus un iuersis presenti bus et futuris, quod pro salute anime nostre et pro redempcione delictorum nostrorum, et pro animabus parentum predecessorum nostrorum, paci et tranquillitati intendentes monasterii de Oliua, et uolentes illud in posterum a grauaminibus preseruare, damus et concedimus uobis, fratri Raymundo, instandi abbati Oliue, et omnibus successoribus uestris Cisterciensis Ordinis totiusque conuentui dicti monasterii presenti bus et futuris, illos nostros sotos, nemora, prata et virgulta que sunt prope Oliuam et iuxta fluuium qui dicitur Aragon, et sunt sicut currit dictus fluuius ex parte monasterii Oliue a villa que dicitur Cascatiel lo inferius, usque ad illos sotos antiquos quos ab antiquo consueuerunt tenere homines de Sanctacara, quicquid nos illi habemus uel hebere debemus, uidelicet Calduçaffarra, Arçiçuloa, Oylarçaldua, et omnia alia loca que sunt in dicta parte monasterii ad nos pertinencia. Damus inquam uobis predictos nostros sotos cum omnibus arboribus et virgultis, herbis et pascuis, venacionibus, pratis, fontibus, aquis, frontariis in flumine, piscatoribus, ingressibus et egressibus, et cum omnibus aliis iuribus que nos in dictis sotis habemus uel habere debemus, integre et absque ulla disminutione seu retencione, et ex nunc in possessionem uos ponimus corporalem.

Et ut ista nostra donatio perpetuum robur obtineat firmitatis damus uobis presentem cartam perpetuo ualituram, quam sigillo nostro fecimus comuniri.

Quicumque autem de genere nostro hanc donacionem nostram uellet infringere seu diminuere, uel ei in aliquo ausu temerario [...], indignum se nouerit successione nostra et hec nostra donatio nichilominus in suo robore perseueret. Si uero alius, qui non sit de genere nostro, dictum monasterium de Oliua, super donatione predicta aut sotis, in aliquo temptauerit molestare, indignationem nostram et successorum nostrorum incurret, et monasterio totum dampnum quod intulit restituat duplicatum.